(A) 1000 milímetros (mm). 

(B) 100 centímetros (cm). 

(C) 1 decâmetro (dam). 

(D) 1 hectômetro (hm). 

(E) 0,1 quilômetro (km). 

Questão 9 

Um determinado investimento bancário gera 0,9% de lucro 
mensal, mas sem capitalização. Investindo-se R$ 1.800,00 (mil e 
oitocentos reais), qual o valor total obtido após cinco meses? 

(A) R$ 1.881,00. 

(B) R$ 18.000,00. 

(C) R$ 3.420,00. 

(D) R$ 2.610,00. 

(E) R$ 2.062,44. 

Questão 10 

Qual o mínimo múltiplo comum dos números 23 e 27? 

(A) 54. 

(B) 621. 

(C) 46.